
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
  

 
 
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio tel. 098179391/2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Oggetto: Parco Archeologico di Sibari. Ripristino delle tariffe per l’ingresso al Museo della Sibaritide 

e alle aree archeologiche del Parco Archeologico di Sibari con a decorrere dalla data del 11 luglio 
2022.  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. 11 dicembre 1997, n. 507, “Regolamento recante norme per l’istituzione del biglietto 
d’ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;  
 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 
11 della Legge 5 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 
sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 
ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”; 
 
VISTO il D.L. 20 settembre 2015, n. 146, convertito con modificazioni dalla L. 182 del 12 novembre 
2015, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”; 
 
VISTO il D.M. n. 113 del 21.2.2018, n. 113, "Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei 
ed i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale" 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n.169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato 
in vigore il 05 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari; 
 

PA-SIBARI|06/07/2022|DECRETO 66



 
 
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio tel. 098179391/2 
PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.cultura.gov.it 

PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 
del citato decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia 
speciale della Direzione Generale Musei; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei prot. n. 725 del 30.10.2020, registrato in data 
01/02/2021 n. 170, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di 
Sibari al dott. Filippo Demma; 
 
VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, 
lett. a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in Ministero della cultura;  
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Parco Archeologico di Sibari n. 3 del 16/02/2022 con il quale, 
acquisito il parere favorevole della Direzione Generale Musei con nota prot. n. 329 del 18/02/2022, 
sono state istituite temporaneamente le tariffe di ingresso ridotte fino al termine delle manutenzioni 
straordinarie che interessino le aree archeologiche c.d. Parco del Cavallo a causa di una limitata 
possibilità di fruizione determinata dal malfunzionamento dei sistemi di pompaggio e allontanamento 
dell’acqua di falda, situazione aggravata anche da condizioni meteoriche avverse;  
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, sono state ripristinate le condizioni di fruibilità dell’area 
archeologica del Parco del Cavallo;  
 

DECRETA 
 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
2. di autorizzare il ripristino, a decorrere dalla data del 11 luglio 2022, delle tariffe di bigliettazione 
ordinarie per l’accesso al Museo ed alle aree archeologiche dell’Istituto:  
- biglietto intero: € 5,00 
- biglietto 18-25 anni: € 2,00 
- sono fatte salve le gratuità previste per legge.  
3. di stabilire che la fruizione dell’Area archeologica Parco del Cavallo sarà possibile utilizzando di 
percorsi di visita prestabiliti e chiaramente indicati in situ.  
4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto venga 
pubblicato ex art. 29 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. sul sito web del Parco archeologico di Sibari, in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 Il Direttore 
 dott. Filippo DEMMA 


		2022-07-06T14:51:07+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




